
  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 476 

 
 
 
 
 
 
 

O Reitor da Universidade Estadual de 
Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, com amparo no art. 
4º, parágrafo 1º da Resolução CONSEPE 95/2009, 
 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 
 
            Art. 1º - Prorrogar, até 30 de setembro de 
2020, o prazo de execução dos Projetos de Iniciação à Docência, 
objeto do Edital UESC nº 132, de 17 de agosto de 2018, com 
resultado final homologado pela Portaria Reitoria UESC nº 
1109/2018, de 28 de setembro de 2018, conforme anexo único desta 
Portaria. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a 
partir de 01 de outubro de 2019. 

 
 
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 21 de agosto de 2019. 
 
 

 
EVANDRO SENA FREIRE 

                                               REITOR 
 
 
 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

              ANEXO ÚNICO DA PORTARIA REITORIA UESC N.º 476 
 
           Modalidade: Iniciação à Docência 
 

Depto. Projeto  Coordenador(a) Vagas 

DCET 
ID para disciplina de Ciências dos Materiais do 
curso de Engenharia Mecânica. 

Érica Cristina Almeida 01 

DCET 
Experiência docente no ensino-aprendizagem de 
Matemática aplicada à Administração, Contábeis 
e Economia. 

Larissa Brito de Oliveira 01 

DCET 
ID das disciplinas de Resistência dos materiais e 
Mecânica Vetorial Estática do curso de 
Engenharia Mecânica. 

Danilo Maciel Barquete 01 

DCET 
ID através da prática da monitoria para as 
disciplinas Geometria Analítica e Álgebra Linear. 

Maria Margarete do Rosário 
Farias/Flaviana dos Santos 
Silva 

02 

DCET ID para as disciplinas de Cálculos/Matemática. Luciana Cláudia de Paula 01 

DCET A Mecânica dos Sólidos na Engenharia Civil. Joabson Lima Alves 01 

DCET 

Monitoria em Estatística aplicada às seguintes 
áreas do conhecimento conforme classificação 
do CNPq: Ciências Exatas e da Terra, Ciências 
Agrárias, Ciências Sociais Aplicadas, Ciências 
Biológicas, Engenharias e outras. 

Ivan Bezerra Allaman 02 

DCET 
ID através da prática da monitoria para a 
disciplina Engenharia Assistida por Computador 
– CAE. 

Victor Hugo Martins de Almeida 01 

DCET Práticas Laboratoriais para área de Geotecnia. 
Stephanny Conceição Farias 
do Egito Costa 

01 

DFCH 
(RE) Virando Séculos: Leituras do tempo 
presente (Séculos XX e XXI). 

Carlos Alberto Oliveira de 
Oliveira 

01 

DCAA 
ID em Genética Veterinária e Melhoramento 
Animal. 

Amauri Arias Wenceslau 01 

DCAA Parasitologia Veterinária I. Jaqueline Maria da Silva Pinto 01 

DCB 
Teorias e Práticas em Biologia Celular e 
Molecular. 

Andréa Miura da Costa 02 

DCB Teorias e Práticas em Embriologia e Histologia. 
Cristina Luísa Conceição de 
Oliveira 

02 

DCB Monitoria em Biofísica. Bianca Mendes Maciel 01 

 

    

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

